Barcinonæ Comitum Epilogus, post Carolum Magnum Imperatorem.

1 Iamfredus	annis 60.	7 Berengarius	annis 28.
2 Iamfredus	annis 27.	8 Raymundus Berengarius	annis 42.
3 Miron	annis 17.	9 Raymundus Berengarius	annis 7.
4 Iamfredus	annis 35.	10 Raymundus Berengarius	annis 50.
5 Borrellus	annis 28.	11 Raymundus Princeps Aragoniæ & Comes Barcinonæ	annis 36.
6 Raymundus Borrellus	annis 24.		

Per hoc tempus monasterium Sanctorum Crucum in Catalonia, ordinis S. Bernardi, a Guillermo Raymundo de Montcada, Galerando de Pinos, Poncio de Cabrera Vicecomite, & Petro Alemaniæ constructum fuit, qui suis sumptibus ille lud dotauerunt. Oldegarius Tarragonensis Archiepiscopus, Barcinonensisque administrator siue Episcopus, per hoc idem tempus, fide, doctrina, ac miraculis plurimum valuit, obiitque Barcinonæ in cathedrali ecclesia sepultus, anno ab incarnatione Christi 1136. sexta Martii: cuius anniversarium quolibet anno, dicta die, in eadem ecclesia celebratur.

SANCTIVS eo nomine tertius, cognomento Desideratus, filius Alfonsi octauij, mortuo patre in Castellæ regno successit, anno humanæ salutis 1176. Hic viuenteadhuc patre vxorem duxit Blancam, Garciaæ Nauarræ Regis filiam, ex qua filiu vnicum nomine Alfonsum genuit. Ordinem militum de Calatrava instituit in regione Toletana, loco & prouincia Calatravæ ubi cœnobium templariorū fuerat. Quumq; uno tantum regnasset anno, diem clausit in Arabia pro Christiana fide, in ea

in ea fortiter bellum gerens, vt quidam scribunt. Alfonsus siue Ildefonsus, Ray- *An. Christi*
 mundi principis Aragoniæ filius, primus fuit Rex Aragonū, & Barcinonæ Comes
 post principatum vnionem appellatus est. Multa ac præclara opera edidit, mona-
 strium Populeti in Catalonia a fundamentis ædificauit ac dotauit, Turolium ci-
 uitatem condidit, & Russillionem quam Perpinianum vocant, vel potius restaura-
 uit. nam Turolium vulgo *Tuyr*, Turrupia siue Tintana olim appellabatur: Perpi-
 nianum vero, antiquitus Russinum, vulgo *Rosellon*. Vxorem duxit Sanctiam, Al-
 fonsi Castellæ Regis dicti Imperatoris filiam, ex quilibet vtriusq; sexus sex ha-
 buit: Petrum qui in regno Aragoniæ Comitatuum; Barcinonæ successit, Alfonsum
 10 qui Comes Prouinciæ, & Ferdinandum, primo monachum Populeti, deinde Ab-
 batem montis Aragonum: filias totidem, Constantiam quæ *Vngatiæ* Regis vxor
 fuit, quo mortuo, Frederico nupsit Romanorum Imperatori: Leonoram, Comiti
 Tolosano traditam: & Sanctiam, filii Comitis Tolosæ coniugem. Obiit Alfonsus
 Rex, quum annis 34. regnasset, in oppido Perpiniano, 7. Kal. Maii, anno Christi
 1196. sepultus in monasterio Populeti. Berengarius de villa mulorum, Archiepi-
 scopus Tarracone, per hoc tempus cum suffraganeis suis Concilium apud Tarra-
 conem celebravit, anno Christi 1180. cuius & Concilii constitutione annus Do-
 minicæ incarnationis in chartis & instrumentis notiorum scribi præceptus est,
 quum antea anni Francorum Regum scribebentur.

20

Alfonsus IX.

1177

ALFONSUS huius nominis nonus, cognomento Bonus, Sanctio patre mortuo,
 Castellæ regnum obtinuit, anno ab incarnatione Christi 1177. Hic in Arabas
 bellum mouit, qui per id tempus Hispaniæ ulteriorem ex Mauritania inuaserunt,
 anno Domini 1212. Sed primo parum prospere, nam Sarraceni Bæticam quæ nunc
 Granatæ est regnum, subegerunt, tenueruntq; iam inde prouinciam ipsam usq; ad
 ætatem Ferdinandi eius nominis quinti. Mox Alfonsus ordinem militum S. Iaco-
 bi de Spata instituit, & auctis opibus, ingenti prælio Sarracenos vicit, Vbedamque
 ciuitatem 12. Kal. Aug. anno Christi 1212. recuperavit, Miramamolinum Mauroru-
 30 ducem, commisso ad Tolosam prælio vicit, in quo ducenta millia Arabum rumor
 est cecidisse, & crucem e cœlo apparuisse, ex quo prælio triumphum Petrus Ara-
 gonum Rex obtinuit. Eo tempore Alfonsus Rodericum præsulem Toletanum
 Romam misit, ad impetrandas in expeditionem contra Mauros collationes. Vxo-
 rem duxit Alfonsus Leonoram, Henrici Regis Angliae filiam, ex quilibet vtriusq;
 sexus septem genuit: Sanctum qui puerilibus annis, Ferdinandum qui adulta
 iam ætate in fata concesserunt, Henricum qui patri successit, Blancam quæ nupsit
 Ludouico cognomine septimo Regi Francorum, ex quo Ludouici Regis Fran-
 corum qui post mortem consecratus est, mater efficitur: adhæc Berengariam quæ
 iuncta fuit Alfonso Legionis Regi, Vrracam quæ Regi Portugallie, & Leonoram
 40 quæ Regina fuit Aragonum, vxorq; Iacobi Aragoniæ Regis. Alfonsus itaq; anno
 38. ex quo regnare cœperat, diem clausit extremum. Dominicus vir sanctitate
 insignis, ac religionis Christianæ quasi matutinum sydus, per hæc tempora in Ca-
 ligurio ciuitate Hispaniæ natus, ex Canonicô regulari a Deo vocatus, cum 12. fra-
 tribus sociis prædicatorum ordinem incredibili furore fundauit, qui per Hono-
 rium tertium Pontificem maximum anno Christi 1218. approbatus & confirma-
 tus fuit. Petrus filius Alfonsi Aragoniæ Regis, annum agens 20. mortuo patre
 per hoc idem tempus gubernacula regni Comitatusque Barcinonæ suscepit. Cui
 nupta fuit Maria Guillermi Montepessulanæ filia, & Constantinopolitani Impera-
 toris neptis, ex qua Iacobum filium vnicum Kal. Febr. anno Domini 1196. in Mon-
 50 tepeßulano habuit, & ex pellice Constantiam quæ Guillermo Raymundo de
 Montcada nupta fuit. Hic Petrus in ulteriorem Hispaniam apud Idubedam ciu-
 itatem, quæ nunc *Vbeda* dicitur, contra Mauros duce Miramamolino auxiliū Regi
 Castellæ tulit. Qui quum in bello gerendo fortissimus haberetur, deuictis Sarra-
 cenis victoriæ insignem reportauit. Hinc Romanum profectus, corona patnis azy-
 mi ab Innocentio Papa tertio in ecclesia S. Pancratii coronatus est. Postea vero

An. Christi Roma instructo exercitu discedens, contra Simonem dominum Montisfortis & Tolosanum Comitem progressus, habito confictu eos deuicit. in quo dum Galli fugientes a suis longe remotus insequitur, ab hostibus fere solus interceptus, fortissime pugnans occisus est anno Christi 1213. & regni sui 17. cui Iacobus filius in regnum Aragoniæ Comitatumq; Barcinonæ successit.

Henricus I.

1215

HENRICVS eo nomine primus, Alfonsi noni filius, patre mortuo in eius locum suffectus est anno salutis humanæ 1215. Is biennio post apud Palētiām urbem, dum cum sodalibus luderet, cocto latere fortuito vulnus in capite accepit, ex eoq; biduo post morte occubuit absq; liberis. His temporibus Ioannes Hierosolymitanus Rex in Hispaniam profectus est, vt Galliciæ apostoli ædem voto inuiseret. Cui Henricus Berengariam sororem, Alfonso Legionis Regi olim nuptam, matrimonio iunxit. Iacobus huius nominis primus, perempto patre, vt diximus, regnum Aragoniæ Comitatumque Barcinonæ obtinuit. Fortunatus & felicis memoriæ ob res magnifice gestas appellatus est. Hic ciuitatem Maioricam pridie Kal. Februarii, anno Domini 1229. expulsis Sarracenis recuperauit, insulam totam obtinuit. Et in Hispaniam victor cum exercitu reuersus, 4. Kal. Octobr. 1238. fugatis Mauris, Valentiam urbem prouinciamq; Murciæ vsq; ad nouam Carthaginem adeptus est. Vxorem duxit Leonoram, Alfonsi noni Castellæ Regis filiam, ex qua Alfonsum progenuit filiū qui iuuensis e vita migravit: & diuortio facto a Gregorio Papa, ob consanguinitatem gradus, non solum non confirmari matrimonium voluit, sed etiam dissoluit. Quamobrem vxorem duxit Hiolesiam, siue Ardeoram, Vngariæ Regis filiam, ex qua filios peperit tres: Petrum qui patri successit in Aragoniæ regno & Valentiæ, principatuq; Barcinonæ: Iacobum qui Rex fuit Balearium, id est Maioricarū, Comesq; Rosillionis, & Ceritaniæ, ac dominus Montispessulanus: & Sanctum qui Toleti Archiepiscopus prælium contra Mauros ingressus occubuit. Peperit & filias quinq; Isabellam quę consors fuit Philippi Regis Franciæ, cui Carcassonam in dotem tradidit, quum antea cessisset iure, si quod ei cōpeteret in Laletania (quæ Gotholania nunc est) & Ruscinone, vt habet Michael Ritus Neapolitanus: Violantam quæ nupsit Alfonso decimo Castellæ Regi: Constantiam quæ fuit vxor Emanuelis fratri Regis Castellæ: Mariam & Leonoram quæ a vita paruulæ discesserunt. Ex pellice vero Teresia, Ioannis Bidauræ filia, genuit Petrum cui castrum Ayerbæ dedit, & Iacobum quem dominum castrum Xericæ fecit, in regno Valentiæ. Ex aliis vero fœminis suscepit Petrum Ferdinandum, cui nupta fuit filia Regis Nauarræ, & oppidum Ixar obtinuit a patre, a quo titulum & cognomen accepit: & Ferdinandum Sanctum, cui oppidum Castrum dedit, a quo eius successores a Castro cognominantur. Fuit Iacobus Rex, in re militari strenuus, omniq; genere probitatis ornatus. Ordiné beatæ Mariæ de Mercede Barcinonæ instituit, sub regula S. Dominici, interuentione Raymundi de Penna fortis, Barcinonensis generalis magistri ordinis S. Dominici. Obiitque Iacobus Rex Algeiræ, quod oppidum est Valentiæ, ætatis suæ 80. octauo Idus Augusti, anno ab incarnatione Christi 1276. in monasterio Populei sepultus.

Ferdinandus III.

1217

FERDINANDVS eo nomine tertius, Alfonsi Legionis Regis filius, mortuo Henrico, in eius locū successit anno ab incarnatione Christi 1217. vtroq; regno Legionis & Castellæ potitus. Vir fuit in militaribus rebus strenuus. nam ab omnibus fere Hispaniæ finib. Mauros exegit, Hispali, Corduba, Vandalia, & Bætica magna ex parte recuperatis, præter Granatæ Regem quę sibi fecit stipendiariū. De cuius reb. fortissime gestis Rodericus Archiepiscopus Toletanus magnā confecit historiam. Vxorem duxit Beatricem, Germanorū Imperatoris, vel (vt alii dicunt) Babantiæ ducis filiam, quæ liberos sex ei peperit: Alfonsum, Fredericum, Emanuele, Philippum qui Christianam Regis Daciæ filiam duxit vxorem, Sanctum, & Henricum. qua mortua, sibi Ioannam ex Comite Pontis editā iunxit, ex qua Ludouicū & Leonoram procreauit. Hic quum annis 45. regnasset, apud Hispalim ciuitatem a se re-

ase recuperatam diem clausit extremum, anno Domini 1262. Antonius de Pa- *An. Christi*
dua, ciuitate Vlyssiponensi in Portugallia oriundus, ordinis minorum, his tempo-
ribus claruit, vir vtiq; sanctus, & multis virtutibus decoratus, a Gregorio tertio Pa-
pa in sanctorum consortium confessorum honorifice relatus, cuius natale Idibus
Junii celebratur. Bernardus presbyter Compostellanus, iuris vtriusq; eruditissi-
mus, per hoc idem tempus claruit. Conscripsit in iure Canonico quædam laude
dignissima, quæ in magna habentur auctoritate. Item super quinque libris De-
cretalium, lib. 5. Raymundus de Pennya forti, natione Cathalantus, ordinis præ-
dicatorum, tertius magister generalis hac ætate claruit, in diuinis scripturis suffi-
cienter edoctus, ac Iuris Canonici scientia instructus, scripsit in Decretales lib. 5.
item summæ de Casibus lib. 3. Constitutiones ordinis lib. 1. Hugo Barcinonensis,
ordinis prædicatorum, & S. Sabinæ Cardinalis presbyter, vir doctrina ac vita
sanctitate conspicuus, per hoc tempus in magna fuit existimatione. scripsit in to-
tum vettis ac nouum testamentum lib. 73. & summam de Casibus valde vtilem,
religionis ordinationes & constitutiones sub regulari obseruantia in ordinem ex-
tantem rededit.

Alfonſus X.

1262

ALFONSVS huius appellationis decimus, Ferdinando patri successit anno sa-
luti humanæ 1262. vxoremque duxit Violantam Iacobi Aragonum Regis fi-
liam, ex qua filiam primo Berengariam, mox liberos alios septem habuit: Ferdi-
nandum cognomento dela Cerdæ, cui Blanca ditu Ludouici Regis Francorum si-
lia nupsit, & patre viuente ab humanis discessit, ex uxore relinquens Alfonsum &
Ferdinandum dela Cerdæ, a quibus domus dela Cerdæ originem trahit: Sanctum
qui post eum regnauit: Ioannem qui Margaritam Marchionis Montisfertati filiâ
duxit uxorem, & multa contra Mauros bella fortissime gessit: postremo Iacobum,
Petrum, Leonoram & Mariam. Alfonsus itaque leges Hispaniarum quas vocant
Partitas, aliis insuper additis illustratisq; sensibus, ut ex visu videbatur, in volumen
redegit. Murciam recepit ab Arabibus, quæ in eius fide perstet: vnde priuilegio
consecuta est, vt septem coronas insignibus suis imponeret. Algarbi Comitatum
30 Alfonso Portugallæ Regi dedit, in dotem filiæ Beaticis quam ex pellice genitam
ei collocauerat, quæ Dionysium peperit. Immunes præterea Reges Portugallæ
fecit, ne cogerentur conuentibus adesse qui Hispanorum lingua Curiae vocan-
tur, quibus ex fœdere Regi Legionis & Castellæ astringebantur. Variatibus in
creando Imperatore sententiis, ei Imperium vltro delatum est, suadente etiam
Pontifice vt capesseret, vitandi belli causa. Anno 15. post electionem suam, suo iu-
ri renunciauit apud Belgradum. His temporibus Saraceni, anno Christi 1268. ex
Africa soluentes vtrisque Hispanias opprimunt: sed Christiani cruce signati eos,
facta irruptione, maxima cæde profigarunt. Hic Alfonsus Astronomiam sidera-
lemque scientiam profitebatur, vnde ab eo tabula extant Alfonsinæ. Imperato-
40 rem Constantinopolitanum a Sultano captum, ingenti ære collato redemit. Mo-
riensq; hic excellens Rex anno 25. principatus sui, Mutciæ condi voluit. Petrus
Portugallæsis, episcopus Tusculanus, medicus & philosophus præstissimus, pri-
mo S. Romanæ ecclesiæ Cardinalis, postmodum Papa Ioannes vigesimus primus
per hæc tempora claruit. Scripsit medicis non contemenda opuscula, inter quæ
opusculum quod medici Thesaurum pauperum appellant: item ptoblematū lib.
1. Canones medicinæ lib. 1. & Epistolarum ad diuersos lib. 1. Garcias Hispanus,
luculentissimus legum explanator, tempestate hac etiam viguit, qui & super De-
cretalibus egregium opus & alia plura composuit. Petrus filius Iacobi Aragoniæ
Regis, defuncto patre, per hæc tempora in regno Comitatuq; Barcinonæ succe-
50 sit. Huic, patre adhuc viuente, tradita fuit Constantia, Manfredi vtriusq; Siciliæ Re-
gis filia, cuius prætextu regna hæc Siciliæ obtinuit. Habuitq; ex ea liberos vtriusq;
sexus sex: Alfonsum qui patri successit in Aragoniæ regno, Iacobum qui primo Rex
Siciliæ, & mortuo fratre Alphonso Aragoniæ fuit: Federicum qui Rex etiam
Siciliæ fuit: & Petrum qui absq; principatu vitam degit: Isabellam quæ nupsit Dio-
nylio Regi Portugallie: & Constantiam, vel (vt alii volunt) Violantæ, quæ coniunx

An. Christi fuit Roberti Neapolis Regis. Petrus itaque quum apud Villafrancam oppidum Comitatus Barcinonæ permaneret, diem clausit anno ætatis suæ 55. tertio Idus Novemb. anno Domini 1286. cuius corpus ad monasterium sanctorum crucium fuit deportatū & reconditum, Alfonso filio in regni successionem hærede constituto.

1287

Sanctius IIII.

SANCTIVS eo nomine quartus, adhuc viuo patre (ut fama habetur) Regem Castellæ se gessit, & mortuo successit anno salutis humanæ 1287. Contra Mauros fœliciter dimicans, eis Tariffam, olim Carteiam vocatam, ademit. Regem Fessæ Maurum, ex Africa contra Hispaniam magna classe soluentem, nauali bello superauit. Mariam Infantis Alfonsi filiam, cognomento de Molina, fratrisq; Ferdinandi tertii, vxorem duxit, liberosq; quatuor, Ferdinandum, Petrum, Philippum, & Henricum ex ea procreauit. Is itaq; quum annis regnasset 8. fato functus est. Alfonsum huius appellationis secundus, Petro patre defuncto, per hæc tempora in Aragoniæ regno Comitatuq; Barcinonæ successit. Homo liberalitate fortitudineq; præstantissimus fuit, & ideo Largus cognominatus. Iacobum patruum qui aduersus Petrum Regem Aragonum patrem suum Gallis adhærebat, regno Maioricarum priuauit. quo regno potitus, alteram Balearium quæ Minorica appellatur, depulsis ab insula Sarracenis, ditioni suæ subegit. Vxorem nunquam duxit, ideoque Castus cognominatus: & sic moriens anno ætatis suæ 27. absq; liberis, Barcinonæ 15. Iulii, Iacobum fratrem Siciliæ Regem hæredem instituit, anno Christi 1292. in ecclesia monasterii fratrum Minorum Barcinonæ, in tumulo matris sepultus.

1295

Ferdinandus IIII.

FERDINANDVS Sancti filius, cognomine quartus, regnum accepit anno salutis humanæ 1295. quod annum agens nonum per matrem administrabat. Vnde huius pueritia, illius sexu contempto, plures in eum arma sumpserunt. Nam contra Alfonsum dela Cerdæ qui se Castellæ Regē dictitabat, ac Reges Nauarræ, Portugalliaræ, & Aragoniaræ, grauia bella per legatos gessit. Ex Cōstantia Portugalliaræ Regis filia Alfonsum genuit qui Castellæ regno successit, & Leonoram quam Aragoniaræ Regi Alfonso locauit. Quumq; annis 13. regnasset, & nocte quadam dormire crederetur, in fata admodum iuuenis corruit. Dionysius Alfonsi decimi Regis Castellæ Legionisq; nepos, his temporibus in Portugallia regnabat, qui milites Iesu Christi sub ordine Cisterciensi apud oppidum Tomarium Lusitaniae instituit sub magistro. Dicto Regi successit Alfonsus huius nominis quartus, eius filius ex uxore sua Isabella, Petri Aragoniæ Regis filia: Alfonso autē Petrus, dein Ferdinandus. Iacobus Siciliæ Rex, filius Petri Aragonum Regis, mortuo Alfonso fratre regnum Aragoniaræ principatumq; Barcinonæ obtinuit, Fredericum fratrem in Sicilia Regem relinquēs. Vxorem duxit Mariam, Alfonsi decimi Castellæ Regis filiam. Cum qua nondum deflorata, ob consanguinitatis gradum coniunctissimum (erat enim sororis filia) iussu Romani Pontificis diuortium fecit. Exinde Blancam Caroli Neapolitanorum Regis filiam duxit, ex qualibet quinque genuit: Iacobum cui nupsit Leonora, Alfonsi decimi Castellæ Regis filia, sed ea intata ad ordinē S. Ioannis Hierosolymitani se contulit, inde magister ordinis Montesani electus: Alfonsum cui Tiresia neptis Vrgelli Comitis, Guillermi Dantense filia, nupta fuit, & Vrgelli Comitatum prætextu vxoris obtinuit, ac in regno patri successit: Petrum primo Comitem Pratensem, deinde Empuriarū: Raymundum Berengarium, Comitem Pratensem Ribagorciarumq;: & Ioannem qui primo Toleti Archiepiscopus, postea Tarragonensis, Alexandriaq; Patriarcha est habitus. Filias totidem: Constantiam quæ Emanueli Regis Castellæ filio nupsit: Mariā quæ Petro Castellæ Infantī: Blancā quæ prefuit monialibus monasterii Xixenæ, ordinis S. Ioannis: Violantam quæ fuit consors Tarentino principi: & Isabellam quæ fuit vxor Austriæ Ducis. Ex pellice autem habuit Iacobū qui filiā Lupi Lune, nomine Ioannam, in matrimonium duxit, & Comitatum Lunæ cum ea accepit.